

PFZ/W/82/2017

Kraków, 28.04.2017 r.

Pani
Elżbieta Rafalska
Minister Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej

Szanowna Pani Minister,

Polska Federacja Związkowa Pracowników Socjalnych i Pomocy Społecznej, popierając wniosek Pana Marka Michalaka – Rzecznika Praw Dziecka, przedstawiony w piśmie z dnia 20 kwietnia 2017 r. znak ZSS.422.14.2017.AT, zwraca się z uprzejmą prośbą o podjęcie działań legislacyjnych zmierzających do rozszerzenia katalogu osób, wobec których możliwe będzie zastosowanie instytucji zwolnienia z odpłatności za pobyt rodzica w domu pomocy społecznej, a określonej w art. 64a ustawy o pomocy społecznej.

Podzielając argumenty prawne przedstawione przez Rzecznika, pragniemy dodatkowo zwrócić uwagę na zaporowe warunki, jakie muszą dziś wypełnić dorosłe dzieci – ofiary wcześniejszych nadużyć ze strony rodziców - by nie być zobowiązani do pokrywania kosztów związanych z ich pobytem w domu pomocy społecznej. Biorąc pod uwagę obserwowaną przez nas praktykę, jak również typowe mechanizmy towarzyszące rodzicielskim nadużyciom – trudno oczekiwać, by w okresie zmagania się z najtrudniejszą fazą braku opieki i dbałości o potrzeby dziecka – były one same w stanie lub ich drugi opiekun zwykle sam uwikłany w problem przemocy lub uzależnienia partnera – zadbać jeszcze o doprowadzenie do prawomocnego orzeczenia o pozbawieniu władzy rodzicielskiej. Zwykle bowiem opiekunowie ci słusznie zaangażowani są przede wszystkim w niwelowanie deficytów i ograniczeń w zaspokajaniu potrzeb rozwojowych swoich dzieci, a należy również zauważyć, iż niejednokrotnie zdarza się, że drugi z rodziców nie żyje, co w praktyce eliminuje możliwość pozbawienia władzy rodzicielskiej jedynego opiekuna dopuszczającego się nadużyć.

Wykonując obowiązki związane z niesieniem pomocy jako profesjonalści, chcący wspomóc ww. dzieci w ich trudnej sytuacji zarówno w okresie niepełnoletności, jak i dorosłym życiu – zauważamy, że zastosowanie instytucji zwolnienia z odpłatności za pobyt w domu pomocy społecznej w obecnym kształcie napotyka na poważne trudności i ograniczenia. Samo bowiem pozbawienie władzy rodzicielskiej obwarowane jest szeregiem istotnych przesłanek i używane jest w praktyce sądowej w sposób ostrożny i zdecydowanie ostateczny, zwykle w sytuacjach skrajnego i bezpośredniego narażenia zdrowia i życia tychże dzieci. Z kolei opiekunowie dopuszczający się równie drastycznych form nadużyć i braku opieki nad małoletnimi, w tym związanych z niezaspokajaniem ich potrzeb rozwojowych – spotykają się ze zdecydowanie słabszą reakcją sądową.

W przyszłości uniemożliwia to skuteczne uniknięcie przez dorosłe już dzieci takich opiekunów partycypowania w kosztach finansowania pobytu ich rodziców w placówkach całodobowej opieki. Co więcej ww. dzieci, które swoją ciężką pracą i wyrzeczeniami doprowadziły do sytuacji samodzielności finansowej własnych rodzin, dbałości o stan zdrowia i bezpieczeństwo materialne – nie mogą nawet liczyć na fakultatywne zastosowanie

Polska Federacja Związkowa
Pracowników Socjalnych
i Pomocy Społecznej

adres siedziby: ul. Jana Cybisa 7, 02-784 Warszawa
KRS 0000442994 REGON 146624204 NIP 9512366909
Strona internetowa: www.federacja-socjalnych.pl
e-mail: kontakt@federacja-socjalnych.pl
tel. 507 500 885



instytucji ulgi określonej w art. 64 uops, bowiem samorządy wywierają nieformalną presję, by w sposób zdecydowany ograniczać koszty własne związane z finansowaniem pobytów mieszkańców w domach pomocy społecznej.

Tym samym za zasadne uznajemy wprowadzenie niezbędnych zmian legislacyjnych w tym zakresie, przychylając się jednocześnie do wniosku Rzecznika, by instytucja zwolnienia z odpłatności objęła również przypadki postępowań rodziców określone mianem sprzecznych z zasadami współżycia społecznego, które to pojęcie na gruncie prawa posiada swoje precyzyjne odniesienie i interpretacje.

Zwracamy się z uprzejmą prośbą o poinformowanie naszej organizacji o stanowisku Pani Ministerstwa.

Z poważaniem

PRZEWODNICZĄCY
Polskiej Federacji Związkowej
Pracowników Socjalnych i Pomocy Społecznej
mgr Jerzy Gilowski

Do wiadomości:
Rzecznik Praw Dziecka
ul. Przemysłowa 30/32
00-450 Warszawa
(mail)